
 
 
 

 
 
 
 
 

CÂMARAS DE ASSESSORAMENTO E AVALIAÇÃO DA FUNCAP – DIVISÃO CIENTÍFICA.  
 

Ciências Agronômicas e Veterinárias – CAV 
 

 Nome  Área E-mail IES  Início da vigência 

1 Aline Vieira Landim  Zootecnia alinelandim@yahoo.com.br UVA Dezembro/2023 

2 Carminda Sandra Brito Salmito Vanderley Medicina Veterinária sandra.salmito@uece.br UECE Dezembro/2023 

3 Christiana de Fátima Bruce da Silva Agronomia christiana.bruce@embrapa.br EMBRAPA Dezembro/2023 

4 Daniele Maria Alves Teixeira Sá Bioquímica danielemaria@ifce.edu.br IFCE Dezembro/2023 

5 Débora Andréa Evangelista Façanha Zootecnia debora.andrea@unilab.edu.br UNILAB Dezembro/2023 

6 Fernando Antônio Souza de Aragão Fitotecnia  fernando.aragao@embrapa.br EMBRAPA Dezembro/2023 

7 José Ricardo de Figueiredo Medicina Veterinária  figueiredo.lamofopa@gmail.com UECE Dezembro/2023 

8 Leonardo Tondello Martins Biotecnologia ltm@unifor.br UECE Dezembro/2023 

9 Magno José Duarte Cândido Zootecnia magno@ufc.br UFC Dezembro/2023 

10 Maria do Socorro Moura Rufino Agronomia / Fitotecnia marisrufino@unilab.edu.br UNILAB Setembro/2021 

11 Maria do Socorro Vieira dos Santos Zootecnia socorro.vieira@ufca.edu.br UFCA Dezembro/2023 

12 Mirian Cristina Gomes Costa Agronomia mirian.costa@ufc.br UFC Dezembro/2023 

13 Ramon da Silva Raposo Biotecnologia ramonraposo72@gmail.com UNIFOR Dezembro/2023 



 
 
 

 
 
 
 
 

14 Renata Chastinet Braga Bioquímica rchastinet@ifce.edu.br IFCE Dezembro/2023 

15 Sami Jorge Michereff Agronomia sami.michereff@ufca.edu.br UFCA Dezembro/2023 

16 Silvana Cavalcante Bastos Leite Zootecnia silvanabastos2000@yahoo.com.br UVA Dezembro/2023 

17 Vicente José de Figueiredo Freitas Medicina Veterinária vicente.freitas@uece.br UECE Setembro/2021 
*Agronomia, ciência e tecnologia de alimentos, engenharia agrícola, medicina veterinária, recursos florestais e engenharia de florestas, recursos pesqueiros e engenharia 
de pesca. 

Agrobiodiversidade, Agroecologia, Aquacultura e Agricultura Familiar 
 
 

 Nome  Área E-mail IES  Início da vigência 

1 Allysson Pontes Pinheiro Ecologia e Recursos Naturais allysson.pinheiro@urca.br URCA Dezembro/2023 

2 Ana Cecília Ribeiro de Castro Biodiversidade cecilia.castro@embrapa.br EMBRAPA Dezembro/2023 

3 André Gadelha de Oliveira Química titogadelha@yahoo.com.br UNIFOR Dezembro/2023 

4 Cláudia Araújo Marco  Agronomia claudia.marco@ufca.edu.br UFCA Dezembro/2023 

5 Fábio Hideki Yamada Ecologia fabio.yamada@urca.br URCA Dezembro/2023 

6 Guillhermo Gamarra Rojas Biodiversidade ggamarra@terra.com.br UFC Dezembro/2023 

7 Jaqueline Sgarbi Santos Agricultura familiar sgarbi.jaqueline@unilab.edu.br UNILAB Dezembro/2023 

8 Joaquim Torres Filho Agronomia joaquim.torres@unilab.edu.br UNILAB Dezembro/2023 



 
 
 

 
 
 
 
 

9 José Roberto Vieira Júnior Agronomia jose-roberto.vieira@embrapa.br EMBRAPA Dezembro/2023 

10 Lucas Nunes da Luz Genética e melhoramento das plantas lucasluz@unilab.edu.br UNILAB Dezembro/2023 

11 Raimundo Nonato Távora Costa Irrigação e Drenagem rntcosta@ufc.br UFC Dezembro/2023 

12 Rubens Galdino Feijó Aquicultura rubens.feijo@ifce.edu.br IFCE Dezembro/2023 
 
 

  



 
 
 

 
 
 
 
 

Ciências Exatas e da Terra – CET 
 

 Nome  Área E-mail IES  Início da vigência 

1 Aluísio Marques da Fonseca Química aluisiomf@unilab.edu.br UNILAB Setembro/2021 

2 Andrey Chaves Física andrey@fisica.ufc.br UFC Dezembro/2023 

3 Frederico de Holanda Bastos Geografia fred.holanda@uece.br UECE Setembro/2021 

4 Glendo de Freitas Guimarães Eng. de Teleinformática glendodefreitas@gmail.com IFCE Dezembro/2023 

5 Hélcio Silva dos Santos Física helciodossantos@gmail.com UVA Setembro/2021 

6 Job Saraiva Furtado Neto Física job.furtado@ufca.edu.br UFCA Dezembro/2023 

7 José Falcão Sobrinho Geografia falcao.sobral@gmail.com UVA Dezembro/2023 

8 José Galberto Martins da Costa Química galberto.martins@gmail.com URCA Dezembro/2023 

9 Kaé Stoll Colvero Educação kaecolvero@unilab.edu.br UNILAB Dezembro/2023 

10 Mairton Cavalcante Romeu Física mairtoncavalcante@ifce.edu.br IFCE Dezembro/2023 

11 Marcony Silva Cunha Física marcony.cunha@uece.br UECE Setembro/2021 

12 Maria Andréia Formico Rodrigues Computação andreia.formico@gmail.com UNIFOR Dezembro/2023 

13 Plácido Rogério Pinheiro Computação placido@unifor.br UNIFOR Dezembro/2023 

14 Raimundo Nonato Pereira Teixeira Saneamento Ambiental raimundo.teixeira@urca.br URCA Dezembro/2023 

15 Regina Célia Monteiro de Paula Química rpaula@dqoi.ufc.br UFC Dezembro/2023 



 
 
 

 
 
 
 
 

16 Thiago Mielle Brito Ferreira Oliveira  Química thiago.mielle@ufca.edu.br UFCA Dezembro/2023 

17 Alexandre César Gurgel Fernandes Matemática alex@mat.ufc.br UFC Janeiro/2026 
 
 
*Astronomia, física, geociências, geografia, matemática, oceanografia, probabilidade e estatística, química. 
 

Energias Renováveis 
 

 Nome  Área E-mail IES  Início da vigência 

1 Carla Freitas de Andrade Eng. Civil (Rec. Hídricos) carla@ufc.br UFC Dezembro/2025 

2 Monalisa Moura de Oliveira Eng. Mecânica 
(Biocombustíveis) mona.lisa@uece.br  UECE Dezembro/2025 

3 Samuel Façanha Câmara Agronomia samuel.camara@uece.br UECE Dezembro/2025 

4 Francisco Olímpio Moura Carneiro Eng. Mecânica olimpio@unilab.edu.br UNILAB Dezembro/2025 

5 Daniel Silveira Serra Biotecnologia daniel.silveira@uece.br UECE Dezembro/2025 

6 Francisco Carvalho de Arruda Coelho Eng. Civil  carvalhoarruda@yahoo.com.br UVA Dezembro/2025 

7 João Batista Furlan Duarte Física furlan@unifor.br UNIFOR Dezembro/2025 

8 Edilson Monteiro Sá Júnior Eng. Elétrica edilson.mineiro@ifce.edu.br IFCE Dezembro/2025 

9 Renato Carrhá Leitão Eng. Civil (Ciências renato.leitao@embrapa.br EMBRAPA Dezembro/2025 



 
 
 

 
 
 
 
 

Ambientais) 

10 Ada Amélia Sanders Lopes Eng. Química (Saneamento  
Ambiental) ada@unilab.edu.br UNILAB Dezembro/2025 

 
* Energias Renováveis, Recursos Hídricos, Energia Eólica, Engenharia Mecânica, Engenharia Elétrica, Engenharia Civil, Engenharia Química, Biocombustíveis, 
Economia do mar, Física, Biotecnologia, Ciências Ambientais, Energia e Meio Ambiente, Saneamento Ambiental. 
 
 
 
 
 
 

Ciências Médicas e da Saúde – CMS 
 Nome  Área E-mail IES  Início da vigência  

1 Agostinho Soares de Alcântara Neto Ciências Biológicas netosa@gmail.com UECE Dezembro/2023 

2 Alexandre Braga Libório Medicina alexandreliborio@yahoo.com.br UNIFOR Dezembro/2023 

3 Andrea Carvalho Araújo Moreira Enfermagem andrea_moreira@uvanet.br UVA Dezembro/2023 

4 Cibelly Aliny Siqueira Lima Freitas Enfermagem cibellyaliny@gmail.com UVA Dezembro/2023 

5 Daniel Freire de Sousa Biotecnologia daniel@unilab.edu.br UNILAB Dezembro/2023 

6 Danielle Macêdo Gaspar Farmacologia daniellesilmacedo@gmail.com UFC Dezembro/2023 



 
 
 

 
 
 
 
 

7 Evanira Rodrigues Maia Enfermagem evanira@bol.com.br URCA Setembro/2021 

8 Geraldo Bezerra da Silva Júnior Medicina geraldobezerrajr@yahoo.com.br UNIFOR Dezembro/2023 

9 Gislei Frota Aragão Farmacologia frotaaragao@hotmail.com UECE Dezembro/2023 

10 Henrique Douglas Melo Coutinho Genética hdmcoutinho@urca.br URCA Setembro/2021 

11 Jeferson Falcão do Amaral Farmacologia jfamaral@unilab.edu.br UNILAB Dezembro/2023 

12 Joseph Dimas de Oliveira Enfermagem joseph.oliveira@urca.br URCA Dezembro/2023 

13 Fabianna Resende de Jesus Moraleida Fisioterapia fabiannamoraleida@gmail.com UFC Dezembro/2024 

14 Laura Hévilla Inocêncio Leite Biotrecnologia laura.leite@ufca.edu.br UFCA Dezembro/2023 

15 Lidiany Karla Azevedo Rodrigues Gerage Odontologia lidianykarla@ufc.br UFC Dezembro/2023 

16 Maria Lúcia Duarte Pereira Enfermagem maria.duarte@uece.br UECE Setembro/2021 

17 Reinaldo Barreto Oriá Morfologia oria@ufc.br UFC Setembro/2021 
 
*Educação física, farmácia, enfermagem, terapia e fisioterapia funcional, medicina, fonoaudiologia, nutrição, odontologia e saúde coletiva, fisiologia e 
farmacologia. 

Saúde Pública, Medicina Familiar e Doenças Negligenciadas 
 

 Nome  Área E-mail IES  Início da vigência  

1 Andrea Caprara Antropologia andrea.caprara@uece.br UECE Dezembro/2023 



 
 
 

 
 
 
 
 

2 Edilma Gomes Rocha Cavalcante Enfermagem edilma.gomes@urca.br URCA Dezembro/2023 

3 Emília Soares Chaves Rouberte Enfermagem emilia@unilab.edu.br UNILAB Dezembro/2023 

4 Estelita Lima Cândido Biotecnologia estelita.lima@ufca.edu.br UFCA Dezembro/2023 

5 Francisco Rogerlândio Martins de Melo Saúde Coletiva rogerlandio@bol.com.br IFCE Dezembro/2023 

6 Ilana Bezerra Nogueira Saúde Coletiva ilana.bezerra@uece.br UECE Dezembro/2023 

7 Luciano Pamplona de Góes Cavalcanti Ciências Médicas pamplona.luciano@gmail.com UFC Dezembro/2023 

8 Luiza Jane Eyre de Souza Vieira Enfermagem janeeyre@unifor.br UNIFOR Dezembro/2023 

9 Marcelo Alcântara Holanda Medicina marceloalcantara2@gmail.com UFC Dezembro/2023 

10 Márcia Maria Tavares Machado de Aquino Saúde Pública marciamachado@ufc.br UFC Dezembro/2023 

11 Maria do Socorro Vieira Lopes Enfermagem socorro.lopes@urca.br URCA Dezembro/2023 

12 Maria Rosilene Cândido Moreira Biotecnologia rosilene.moreira@ufca.edu.br UFCA Dezembro/2023 

13 Maria Socorro de Araújo Dias Enfermagem socorroad@gmail.com UVA Dezembro/2023 

14 Maristela Inês Osawa Vasconcelos Enfermagem miosawa@gmail.com UVA Setembro/2021 

15 Raimunda Magalhães da Silva Enfermagem rmsilva@unifor.br UNIFOR Dezembro/2023 

16 Thiago Moura Araújo Enfermagem thiagomoura@unilab.edu.br UNILAB Setembro/2021 

17 Valter Cordeiro Barbosa Filho Educação Física valter.filho@uece.br UECE Dezembro/2023 
 



 
 
 

 
 
 
 
 

* Enfermagem, Educação Física, Biotecnologia, Saúde Pública, Medicina. Ciências Médicas, Antropologia. 
Engenharias e Ciências da Computação – ECC 

 
 

 Nome  Área E-mail IES  Início da vigência  

1 Antônio Wendell de Oliveira Rodrigues Computação wendell.rodrigues@ppgcc.ifce.edu.br IFCE Dezembro/2023 

2 Demercil de Souza Oliveira Júnior Engenharia Elética demercil@dee.ufc.br UFC Dezembro/2023 

3 Ernani Cleiton Cavalcante Filho Engenharia Civil ernani.inea@gmail.com  UVA Dezembro/2023 

4 Flávio França Cruz Matemática flavio.framca@urca.br URCA Dezembro/2023 

5 Francisco Murilo Tavares de Luna Engenharia Química murilo@gpsa.ufc.br UFC Setembro/2021 

6 João José Vasco Peixoto Furtado Informática vasco@unifor.br UNIFOR Dezembro/2023 

7 João Paulo Pordeus Gomes Computação jpaulopg@gmail.com UFC Setembro/2021 

8 José Cleiton Sousa dos Santos Engenharia Química jcs@unilab.edu.br UNILAB Setembro/2021 

9 Luís Henrique Magalhães Costa Engenharia Civil luis_costa@uvanet.br UVA Dezembro/2023 

10 Marcial Porto Fernandez Engenharia Elétrica marcial.fernandez@uece.br  UECE Setembro/2021 

11 Nabor das Chagas Mendonça Ciência da Computação nabor@unifor.br UNIFOR Dezembro/2023 

12 Paulo Henrique Mendes Maia Ciência da Computação pauloh.maia@uece.br UECE Dezembro/2023 

13 Paulo Renato Alves Firmino Engenharia de Produção paulo.firmino@ufca.edu.br UFCA Dezembro/2023 



 
 
 

 
 
 
 
 

15 Rafael Lopes Gomes Ciência da Computação rafa.lopes@uece.br UECE Dezembro/2023 

15 Sabi Yari Moise Bandiri Engenharia Elétrica bandiri@unilab.edu.br UNILAB Dezembro/2023 
 
* Ciência da computação, eng. aeroespacial, eng. Biomédica, eng. civil, eng. Elétrica, eng. materiais e metalúrgica, eng. minas, eng. transportes, eng. produção, 
eng. mecânica, eng. naval e oceânica, eng. nuclear, eng. química e eng. Sanitária. 

 
Ciências Sociais Aplicadas – CSA 

 Nome  Área E-mail IES  Início da vigência  

1 Adriana Maria Simião da Silva Educação adriana.simiao@urca.br URCA Dezembro/2023 

2 Alexandre Oliveira Lima Administração  alexandrelima@unilab.edu.br UNILAB Dezembro/2023 

3 Ana Maria D’Ávila Lopes Direito anadavilalopes@yahoo.com.br UNIFOR Dezembro/2023 

4 Antônio Cristian Saraiva Paiva Sociologia cristianspaiva@gmail.com UFC Dezembro/2023 

5 Arthur William Pereira da Silva Administração  arthur.silva@ifce.edu.br IFCE Dezembro/2023 

6 Beatriz Gondim-Matos Administração  Beatriz.gondim@ufca.edu.br UFCA Dezembro/2023 

7 Benedita Marta Gomes Costa Biotecnologia martagcosta578@gmail.com UVA Dezembro/2023 

8 Camilla Araújo Colares de Freitas Direito camis.freitas@hotmail.com UFC Dezembro/2023 

9 Diego Coelho do Nascimento Geografia diego.coelho@ufca.edu.br UFCA Dezembro/2023 

10 Eliane Pinheiro de Sousa Economia pinheiroeliane@hotmail.com URCA Setembro/2021 



 
 
 

 
 
 
 
 

11 Elias Pereira Lopes Júnior Administração  elias.junior@ufca.edu.br UFCA Dezembro/2023 

12 Francisca Francivânia Rodrigues Ribeiro Macedo Ciências Contábeis / 
Administração francymacedo2011@gmail.com UVA Setembro/2021 

13 Jader de Oliveira Santos Geografia jadersantos@ufc.br UFC Dezembro/2023 

14 Lilia Maia de Morais Sales Direito lilia@unifor.br UNIFOR Dezembro/2023 

15 Márcio de Oliveira Mota Administração marcio.mota@uece.br UECE Dezembro/2023 

16 Maria do Socorro de Assis Braun Educação posgraduacao@ifce.edu.br IFCE Dezembro/2023 

17 Sâmia Nagib Maluf Economia samia@unilab.edu.br UNILAB Dezembro/2023 
 
*Administração, arquitetura e urbanismo, ciência da informação, ciências políticas, comunicação, demografia, desenho industrial, direito, economia, economia 
doméstica, museologia, planejamento urbano e regional, serviço social, sociologia, estilismo e turismo. 

Ciências Humanas e Letras – CHL 
 Nome  Área E-mail IES  Início da vigência  

1 Ana Cláudia Lopes Assunção  Artes ana.claudia@urca.br URCA Dezembro/2023 

2 Cícero Anastácio Araújo de Miranda Linguística cicero.miranda@ufc.br UFC Dezembro/2023 

3 Claudiana Nogueira Alencar Linguística claudiana.alencar@uece.br UECE Dezembro/2023 

4 Cynthia de Freitas Melo Lins Psicologia cf.melo@yahoo.com.br UNIFOR Dezembro/2023 

5 Edilson Alves Pereira Júnior Geografia edilson.junior@uece.br  UECE Dezembro/2023 



 
 
 

 
 
 
 
 

6 Edson Soares Martins Letras edson.soares@urca.br URCA Dezembro/2023 

7 Evanildo Costeski Filosofia evanildo@uol.com.br UFC Dezembro/2023 

8 Geranilde Costa e Silva Educação geranildecosta@unilab.edu.br  UNILAB Dezembro/2023 

9 Ivan Satuf Rezende Ciências da 
Comunicação ivan.satuf@ufca.edu.br UFCA Dezembro/2023 

10 José Clerton de Oliveira Martins Psicologia jclertonmartins@gmail.com UNIFOR Dezembro/2023 

11 José Maximiano Arruda Ximenes de Lima Artes max@ifce.edu.br IFCE Dezembro/2023 

12 Léia Cruz de Menezes Rodrigues Linguística leiamenezes@unilab.edu.br UNILAB Dezembro/2023 

13 Márcio Mattos Aragão Madeira Musicologia mmttos@gmail.com  UFCA Dezembro/2023 

14 Maria de Lourdes Macena de Souza Artes macenalourdes@gmail.com IFCE Dezembro/2023 

15 Maria Isabel Filgueiras Lima Ciasca Educação isabelfil@uol.com.br  UFC Dezembro/2023 

16 Nilson Almino de Freitas Sociologia nilsonalmino@hotmail.com UVA Dezembro/2023 

17 Virgínia Célia Cavalcante de Holanda Geografia virginia_holanda@uvanet.br UVA Setembro/2021 
 
* Antropologia, educação, filosofia, história, psicologia, teologia, artes, letras e lingüística. 
 

Artes 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 

 
 Nome  Área E-mail IES  Início da vigência  

1 Germán Enrique Gras Música german.gras@uece.br UECE Dezembro/2025 

2 Inez Beatriz de Castro Martins Música inez.martins@uece.br UECE Dezembro/2025 

3 Marcos da Silva Maia Música marcos.maia@uece.br UECE Dezembro/2025 

4 Alfredo Jacinto de Barros Música alfredo.barros@uece.b UECE Dezembro/2025 

5 Marcos Antônio Toledo Nascimento Música marcotoledo@ufc.br UFC Dezembro/2025 
 
* Artes, Musica, Ciências Musicais Históricas, História da Música, Educação Musical, Composição Musical, Didática Instrumental. 

 
 
 
 
 
 
 

  



 
 
 

 
 
 
 
 

Ciências Biológicas e Ambientais – CBA 
 

 Nome  Área E-mail IES  Início da vigência  

1 Adriana Rolim Campos Farmacologia adrirolim@unifor.br UNIFOR Dezembro/2023 

2 Arlete Aparecida Soares Ciências Biológicas arlete@ufc.br UFC Dezembro/2023 

3 Cristiana Libardi Miranda Furtado Ciências Biológicas clibardim@gmail.com  UNIFOR Dezembro/2023 

4 Francisco de Assis Bezerra da Cunha Bioquímica cunha.urca@gmail.com URCA Setembro/2021 

5 Jacqueline Cosmo Andrade Etnobiologia jacqueline.andrade@ufca.edu.br  UFCA Dezembro/2023 

6 Jeanlex Soares de Sousa Física jeanlex@fisica.ufc.b  UFC Dezembro/2023 

7 Jober Fernando Sobczak Ecologia / Recursos Naturais jobczak@unilab.edu.br UNILAB Setembro/2021 

8 Kaoli Pereira Cavalcante Botânica kaoli_cavalcante@uvanet.br  UVA Dezembro/2023 

9 Márcio Viana Ramos Bioquímica vramos@ufc.br UFC Dezembro/2023 

10 Mônica Regina Silva de Araújo Química monicarsilva@unilab.edu.br UNILAB Dezembro/2023 

11 Nilberto Robson Falcão do Nascimento Farmacologia nilberto.nascimento@uece.br UECE Dezembro/2023 

12 Rafaela Camargo Maia Biologia Marinha rafaelamaia@ifce.edu.br IFCE Dezembro/2023 

13 Raquel Oliveira dos Santos Fonetenelle Ciências Veterinárias raquelbios@yahoo.com.br UVA Dezembro/2023 

14 Rogério de Aquino Saraiva Ciências Biológicas rogerio.saraiva@ufca.edu.br UFCA Dezembro/2023 



 
 
 

 
 
 
 
 

15 Vania Marilande Ceccatto Bioquímica vania.ceccatto@uece.br  UECE Dezembro/2023 

16 Waleska Martins Eloi Agronomia waleska@ifce.edu.br  IFCE Dezembro/2023 

17 Waltécio de Oliveira Almeida Ciências Biolóficas waltecio.almeida@urca.br URCA Dezembro/2023 
 
* Biologia geral, biofísica, bioquímica, botânica, ecologia, genética, imunologia, microbiologia, morfologia, parasitologia, zoologia. 


